РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.10.2015
	№
	41

	дер. Зайцевы

	Об утверждении  программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 г.г.

на территории Зайцевского сельского поселения Котельничского района

В целях осуществления своевременной и качественной подготовки к отопительному периоду теплоснабжающих предприятий, и потребителей тепловой энергии на территории Зайцевского сельского поселения Котельничского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»,, администрация Зайцевского сельского поселения Котельничского района  Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать и утвердить состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих предприятий и потребителей тепловой энергии, согласно приложению.

2.Утвердить Регламент подготовки и проверки теплоснабжающих предприятий и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2015-2016 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
	Глава администрации Зайцевского
сельского поселения

	С.Н. Захарова

ПОДГОТОВЛЕНО

	Главы администрации Зайцевского
сельского поселения

	С.Н. Захарова

РАЗОСЛАТЬ: в дело, отдел ЖКХ администрации Котельничского района

	Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы администрации Зайцевского сельского поселения
Котельничского района

от  11.09.2015 № 33

СОСТАВ

комиссии по проверке готовности теплоснабжающих предприятий,

а также потребителей тепловой энергии, находящихся на территории Зайцевского сельского поселения, к работе в отопительный период
2015-2016 гг.

Захарова                                                         Глава администрации
Светлана Николаевна                                   Зайцевского сельского
                                                                        поселения,
                                                                        председатель комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Лямин                                                             Заместитель главы
          Алексей Владимирович                                администрации Зайцевского
                                                                                  сельского поселения
         Толстоброва                                                    Депутат
         Ирина Дмитриевна                                         Зайцевской сельской Думы
                                                                                  ( по согласованию)
        Шалагинов                                                       Ведущий специалист

        Владимир Иванович                                       отдела ЖКХ администрации

                                                                                  Котельничского района
                                                                                   (по согласованию)

____________

	Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Зайцевского сельского поселения Котельничского района

от  11.09.2015  №  33

РЕГЛАМЕНТ

подготовки и проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 года теплоснабжающих предприятий,  и потребителей тепловой энергии на территории сельского поселения

Настоящий Регламент подготовки к отопительному периоду 2015-2016 года тепловых источников, тепловых сетей, систем теплопотребления рекомендован для применения органу местного самоуправления сельского поселения, на территории которого проводится проверка готовности к отопительному периоду, в том числе, юридическими лицами всех форм собственности, в хозяйственном ведении которых находятся котельные и тепловые сети, находящиеся в муниципальной собственности, собственникам жилых помещений многоквартирных домов, присоединенных к сети теплоснабжения.

В целях оценки готовности теплоснабжающих  предприятий к отопительному периоду комиссией по проверке готовности в отношении данных организации подлежат проверке по запросу документы:

1.Наличие договора аренды (использования) муниципального имущества, переданного в ведение предприятия;

2.Готовность к поддержанию температурного графика;

3.Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных
техническими регламентами;

4.Функционирование эксплуатационной службы, а именно:

укомплектованность указанной службы эксплуатационно-ремонтным персоналом;

обеспеченность первичными средствами пожаротушения;

обеспеченность инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, наличие   нормативно-технической  и  оперативной  документации, инструкций.

5.Проведение наладки тепловых сетей;

организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

обеспечение качества теплоносителей;

обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии.

В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии, комиссией проводится осмотр состояния внутридомовых инженерных сетей, входящих в состав общего имущества многоквартирного дома, проводится осмотр состояния других объектов общего имущества многоквартирного дома – чердаков, подвалов, лестничных пролетов на предмет их утепления, отсутствия горючих веществ, наличия дверей, целостности окон.

1.Общие положения

Подготовка котельных, тепловых сетей, потребителей тепловой энергии  к сезонной эксплуатации осуществляется в соответствии с Приказом Минэнерго России №103 от 12.03.2013 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», другими нормативными документами, регламентирующими проведение технического обслуживания и эксплуатации инженерного оборудования котельных.

Ответственность за подготовку и дальнейшую эксплуатацию в  отопительном периоде котельных, тепловых сетей, потребителей тепловой энергии возлагается на руководителя  предприятия, кому передан в хозяйственное ведение данный объект, главу сельского поселения, на территории которого находится объект теплоснабжения.

Ответственность за подготовку объектов теплопотребления к отопительному периоду несет управляющая компания, а при ее отсутствии, при непосредственном управлении многоквартирным домом, ответственность за подготовку данного объекта к отопительному периоду несут собственники жилых помещений данного дома.
Взаимоотношения теплоснабжающих предприятий с потребителями определяются в соответствии с заключенными между ними договорами и действующими нормативно-законодательными актами.

Граница ответственности между тепловыми источниками, тепловыми сетями, системами теплопотребления определяется в прилагаемом к договору о теплоснабжении акте разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон, либо определяется иным документом, экземпляры которого должны находится у главы сельского поселения, на территории которого находится  данный объект и у теплоснабжающей организации, эксплуатирующей объекты теплоснабжения на территории сельского поселения.

Организации, имеющие в хозяйственном ведении тепловые источники, тепловые сети обязаны:

осуществлять контроль над содержанием охранных зон инженерных сетей;

не допускать, в пределах охранных зон инженерных сетей и сооружений, возведение каких-либо построек, складирование материалов, устройства свалок, посадки деревьев, кустарников и т.п.

2. Подготовка к отопительному периоду
 Подготовка к отопительному сезону включает:

 - выявление недостатков по прошедшему отопительному периоду, разработку и выполнение мероприятий по устранению выявленных дефектов и нарушений;

- формирование плана мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения, инженерных сооружений и зданий, находящихся в муниципальной собственности, в частной собственности к новому отопительному периоду;

- назначение лиц, ответственных за подготовку  оборудования объектов теплоснабжения  к работе в отопительный период;

- выполнение работ на объектах теплоснабжения: проведению гидравлических испытаний на прочность, профилактике, ремонту и замене оборудования;

Лица, ответственные за осуществление  подготовки к отопительному периоду потребителей тепловой энергии должны проводить:

- обследование технического состояния зданий и их инженерного оборудования по завершении отопительного периода;

- работы по профилактике и ремонту внутридомовых систем, вводов;

- замену (либо профилактику) запорной арматуры, теплопотребляющей установки или теплового ввода согласно нормативным срокам эксплуатации;

- промывку внутридомовых систем центрального отопления;

- утепление дверей, лестничных клеток, чердаков, подвалов, внутренней разводки.

__________

                                                                                   Приложение №1
                                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                                                   постановлением администрации
                                                                                   Зайцевского сельского поселения
                                                                                   Котельничского района
                                                                                   от 11.09.2015 №34
График
 Мониторинга состояния системы теплоснабжения в отопительный период по Зайцевскому сельскому поселению Котельничского района

	Объект проверки
	Дата проверки объекта теплоснабжения

	Котельная

Зайцевского с/п
	14.09.

2015
	30.10.

2015
	27.11

2015
	25.12.

2015
	28.01.

2016
	25.02.

2016
	30.3

2016
	28.04.

2016
	20.05.

2016

_____________
П О Р Я Д О К

мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории Зайцевского сельского поселения Котельничского на 2015-2016 годы
1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие администрации Котельничского муниципального района, администрации сельского поселения, теплоснабжающей организации, осуществляющих свою деятельность на территории Зайцевского сельского поселения Котельничского района по осуществлению мониторинга за состоянием и функционированием системы теплоснабжения (далее-система).

Целью, при использовании системы является повышение надежности работы систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение подготовительно-восстановительных работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, аварийных ситуаций в процессе ее использования

2. Основными функциями системы являются:

сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, и проведенных на них ремонтных работах;

3. Функционирование системы поддерживается организациями, эксплуатирующими объекты жизнеобеспечения, администрациями сельских поселений при осуществлении контроля над этой работой со стороны администрации Котельничского района Кировской области

4. Основные функции, по определению, обеспечивают:
4.1. Сбор данных.

Система сбора о состоянии тепловых систем объединяет в себе все существующие методы наблюдения за тепловыми системами на территории Котельничского района (Приложение 1)

В систему сбора данных вносятся данные по проведенным ремонтам, сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом.

Собирается следующая информация:

паспортная база данных технологического оборудования, прохождения тепловых сетей;

расположение смежных коммуникаций в 5-ти метровой зоне вдоль прокладки теплосети

Сбор данных организуется на различного типа носителях единой диспетчерской службой (ЕДДС) администрации Котельничского муниципального района Кировской области.

Анализ данных производится отделом ГО и ЧС администрации Котельничского муниципального района.

4.2. Хранение, обработка и представления данных

Единая база данных хранится и обрабатывается в электронном виде в виде таблиц в формате excel.

 4.3. Анализ и выдача информации для принятия решения.

Система анализа информации в тепловых сетях направлена на решение задачи оптимизации планов ремонта на основе выбора из сетей, имеющих повреждения, самых ненадежных/ Основным источником информации для обработки данных являются результаты опрессовки в ремонтный период, которая применяется как основной метод диагностики и планирования ремонтов и перекладок тепловых сетей.